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問１ 1 固定資産税の納期（〔１〕（1）） Ａ 60.2% 29.6% 10.2% 問１ 22 固定資産税額（土地Ｘ） Ａ 95.9% 1.0% 3.1%

2 固定資産税の納期（〔１〕（2）） Ｂ 49.0% 16.3% 34.7% 23 固定資産税額（土地Ｙ） Ａ 93.9% 1.0% 5.1%

3 固定資産税の徴収の方法 Ａ 92.9% 6.1% 1.0% 24 固定資産税額（家屋Ｚ） Ａ 81.6% 3.1% 15.3%

4 納税通知書 Ｂ 53.1% 39.8% 7.1% 25 土地Ｘ（令和６年度：負担水準） Ａ 99.0% 1.0% 0.0%

5 課税明細書 Ａ 73.5% 21.4% 5.1% 26 土地Ｘ（令和６年度：上限・下限） Ａ 96.9% 1.0% 2.0%

6 納税通知書等の交付期限 Ａ 86.7% 11.2% 2.0% 27 土地Ｙ（令和６年度：前年度課税標準額） Ａ 95.9% 1.0% 3.1%

7 督促（〔１〕（1）） Ｃ 11.2% 22.4% 66.3% 28 家屋Ｚ（令和６年度：床面積要件） Ａ 94.9% 1.0% 4.1%

8 督促（〔１〕（2）） Ｃ 4.1% 4.1% 91.8% 29 家屋Ｚ（令和６年度：減額） Ａ 81.6% 3.1% 15.3%

9 滞納処分（〔２〕（1）） Ｃ 9.2% 19.4% 71.4% 問２ 30 固定資産税額（甲） Ａ 80.6% 1.0% 18.4%

10 滞納処分（〔２〕（2）） Ｃ 2.0% 3.1% 94.9% 31 固定資産税額（乙） Ａ 90.8% 3.1% 6.1%

11 滞納処分（〔２〕（3）） Ｃ 1.0% 1.0% 98.0% 32 固定資産税額（丙） Ａ 95.9% 2.0% 2.0%

12 滞納処分（〔２〕（4）） Ｃ 2.0% 2.0% 95.9% 33 固定資産税額（丁） Ａ 85.7% 1.0% 13.3%

13 滞納処分（〔２〕（5）） Ｃ 1.0% 2.0% 96.9% 34 乙市所在分（法定金額） Ａ 96.9% 1.0% 2.0%

14 滞納処分（〔２〕（6）） Ｃ 2.0% 1.0% 96.9% 35 乙市所在分（支出見込額） Ａ 98.0% 1.0% 1.0%

15 滞納処分（〔２〕（7）） Ｃ 1.0% 1.0% 98.0% 36 丙町所在分（収入見込額） Ａ 96.9% 1.0% 2.0%

問２ 16 制度の趣旨 Ｂ 12.2% 41.8% 45.9% 37 丁市所在分（判定） Ａ 92.9% 2.0% 5.1%

17 申出ができる者等（〔２〕（1）） Ａ 83.7% 12.2% 4.1% 38 丁市所在分（課税定額） Ａ 90.8% 3.1% 6.1%

18 申出ができる者等（申出できない事項） Ａ 85.7% 11.2% 3.1% 39 丁市所在分（支出見込額） Ａ 94.9% 1.0% 4.1%

19 申出ができる期間（原則） Ａ 89.8% 6.1% 4.1%

20 申出ができる期間（特例） Ａ 61.2% 15.3% 23.5%

21 決定に不服がある場合の取扱い Ａ 74.5% 19.4% 6.1%

第
二
問

第一問については、一部解答しづらい内容が出題されましたが、それ以外は極めて難易度が高いものはなく規定ベースで解答が可能な状況でした。
なお、問２「制度の趣旨」は〇の正答率が低いものの、作文解答ということもあり正答率が〇と△の合計で50％を超えているためＢランクとしております。
第二問については、難易度が低かったことから失点は許されない見込みです。
以上の正答率、難易度及び総合的な得点分布状況を考慮して、当初のボーダーライン82点、合格ライン88点に変更はなしといたします。

問　　　　　　　題 難易度
正答率

３．データに基づく最新の合格ラインの考察

難易度　Ａ：得点して欲しい箇所　　Ｂ：出来れば合わせて欲しい箇所　　Ｃ：出来なくても支障のない箇所

第
一
問

第７４回税理士試験　固定資産税　データに基づく最新合格ラインの読み・正答率・難易度・得点分布表

１．ボーダーライン及び合格ライン

　　ボーダーライン：８２点

　　合格ライン　　：８８点

難易度
正答率

問　　　　　　　題

２．データに基づく正答率・難易度表



得点 上位％ 得点％ 得点 上位％ 得点％
100 50
99 49
98 48 96.9 1.0
97 47 98.0 1.0
96 46
95 45
94 44
93 43
92 1.0 1.0 42
91 2.0 1.0 41
90 40
89 4.1 2.0 39
88 9.2 5.1 38
87 12.2 3.1 37
86 18.4 6.1 36
85 27.6 9.2 35
84 34.7 7.1 34
83 41.8 7.1 33
82 52.0 10.2 32
81 57.1 5.1 31
80 60.2 3.1 30
79 62.2 2.0 29
78 66.3 4.1 28
77 67.3 1.0 27
76 71.4 4.1 26
75 75.5 4.1 25
74 79.6 4.1 24
73 81.6 2.0 23
72 82.7 1.0 22 99.0 1.0
71 21 100.0 1.0
70 84.7 2.0 20
69 85.7 1.0 19
68 86.7 1.0 18
67 87.8 1.0 17
66 89.8 2.0 16
65 91.8 2.0 15
64 14
63 92.9 1.0 13
62 93.9 1.0 12
61 11
60 10
59 9
58 94.9 1.0 8
57 7
56 95.9 1.0 6
55 5
54 4
53 3
52 2
51 1
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